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Abb. 1: Gemeinden des . 
Untersuchungsgebi~tes 

(Gemeindekennziffern *) 

- Grenze des Untersuchungs­
·gebietes 
(ÖROK-Ostgrenzgebiet) 

*) Gemeindekennziffern siehe 
. nächste Seite 
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Gemeindekennziffern des Untersuchungsgebietes 
(Gebietsstand 1.1.1979) 

Pol.Bez. GMUEND (309) 

Ger.Bez.: Gmünd: 

30908 Gmünd 
30909 Großdietmanns 
30920 Hoheneich 
30940 Waldenstein 

Litschau: 

30904 Eggern 
30906 Eisgarn 
30915 Haugschlag 
30916 Heidenreichstein 
30925 Litschau 
30929 Reingers 

Schrems: 

30902 Amaliendorf-Aalfang 
30903 Brand-Nagelberg 
30~21 Kirchberg am Walde 

30935 Schrems 

Wei tra: 

30910 Großpertholz 
30912 Großschönau 
30913 Harbach 
30932 Sankt Martin 
30939 Unserfrau-Altweitra 
30942 Weitra 
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Pol.Bez. HORN (311) 

Ger.Bez.: ~Eg~~E~~g: 

31103 Burgschleinitz-Kühnring 
3'1105 Eggenburg 
31114 l'1eiseldorf 
31120 Röschitz 
31124 Sigmundsherberg 
31130 Straning-Grafenberg 

Horn: 

31101 Altenburg 
31102 Brunn an der Wild 
31104 Drosendorf-Zissersdorf 
31106 Gars am Kamp 
31107 Geras 
31109 Horn 
31110 Irnfritz 
31111 Japons 
31113 Langau 
31117 Pernegg 
31119 Röhrenbach 
31121 Rosenburg-Mold 

31123 Sankt Bernhard-Frauenhofen 
31129 Weitersfeld 

Pol.Bez. WAIDHOFEN a.d.Th. (322) 

Ger.Bez.: Raabs a.d.Th.: 

32202 Dietmanns 

32207 Groß-Siegharts 
32209 Kar1stein 
32212 Ludweis-Aigen 
32216 Raabs an der Thaya 
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Ger.Bez.: Waidhofen a.d.Th.: 

32203 Dobersberg 
32206 Gastern 

32210 Kautzen 

32214- Pfaffenschlag bei Waidhofen a.d.Th. 
32217 Thaya 

32219 Vitis 
32220 Waidhofen an der Thaya 

32221 Waidhofen an der Thaya-Land 
32222 Waldkirchen an der Thaya 

32223 Windigsteig 

Pol.Bez. ZWETTL (325) 

Ger.Bez.: !~!~~!~!~~g: 

32501 Allentsteig 
32504 Echsenbach 
32505 Göpfritz an der Wild 
32520 Pölla 
32524 Schwarzenau 

32502 Arbesbach 
32508 Groß-Gerungs 
32516 Langschlag 

32519 Pertenschlag-Melon 
32521 Rappottenstein 

Q!!~g~~g!~g: 

32503 Bärnkopf 

32506 Grafenschlag 

32511 Gutenbrunn 
32514 Kirchschlag 

32515 Kottes-Purk 
32517 Martinsberg 
32518 Ottenschlag 
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Ger.Bez.: Q!!~~~~g~~g: 

32522 Sallingberg 
32523 Schönbach 
32528 Traunstein 

Zwettl: 

32509 Großgöttfritz 
32525 Schweiggers 
32529 Waldhausen 
32530 Zwettl-Niederösterreich 
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Sämtliche landw. 
Betriebe der Gemeinde 
sind Bergbauernbetriebe 

~
in Teil der landw. 
etriebe der Gemeinde 

sind Bergbauernbetriebe 

~Gemeinden ohne 
l_ ?Eergbauernbetriebe 

Abb. 2: Bergbauern- und 
Grenzlandforderung 

ÖROK-Ostgrenzgebiet 

Grenzlandsonderprogramm 
des BI1. f • L • u • F • 

Grenze des Bergbauern­
gebietes nach der 
Verordnung Nr.544, 
vom 31.Dez. 1979 
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Abb. 3: Erschwernisgra~ 

(Bergbauernzonierung: 

Gemeinden mit 

extreme 

hohe 

hohe bis 
mittlere 

Stand Sept. 1979) 

•••.•. Er sch\verni s >1<) 

n:ittlere 
It!~ bis geri~g8 

o geringe 

Cl ohne 
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E R S C H WER N I S G RAD 
============================= 

Gemeinden mit: 

Extreme Erschwernis 

Zone 3~ 90 bis 100 % der landw. Betriebe 
Zone 2: bis 10 % der landw. Betriebe 
Zone ' 0 und 1: 0 % der landw. Betriebe 

Hohe Erschwernis 

Zone 3: 50 bis 90 % der landw. Betriebe 
Zone 3 und 2: 75 und mehr Prozent der landw. Betriebe 
Zone 0 und 1: bis maximal 25 % der landw. Betriebe 

Hohe bis mittlere Erschwernis 

Zone 3 und 2: 50 und mehr Prozent der landw. Betriebe 
Zone 0 und 1: bis maximal 50 % der landw. Betriebe 

Mittlere bis geringe Erschwernis 

Zone 3 und 2: 25 bis unter 50 % der landw. Betriebe 
Zone 1 und 0: über 50 bis 75 % der landw. Betriebe 

Geringe Erschwernis 

Zone 3 und 2: unter 25 % der landw. Betriebe 
Zone 1 und 0: über 75 % der landw. Betriebe 

Ohne Erschwernis 

Zone 0: 100 % der landw. Betriebe 
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Abb. 4: Anteil d~r Nebener0erbs­
betriebe 1<976 · 

Gemeinden mit ••.... Anteil der Neb~nerwerbsbetriebe an 
allen Betrieben n~türlicher Personen 

sehr niedrigen 
(unter 25 %) 

hohen (65,1 - 85 %) 

niedrigen (25 - 45 %) D sehr hohen ' (über 85 ~0) 

mittleren (45,1 - 65 %) 
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Tabelle 1 Anteil d'er Nebenerwerbsbetriebe an allen Betrieben 

natürlicher Personen 1976 

Pol.Bez. GMUEND (309) 

Ger.Bez.: Gmünd: 

30908 Gmünd 
30909 Großdietmanns 

30920 Hoheneich 
30940 Waldenstein 

Litschau: 

30904 Eggern 

30906 Eisgarn 

30915 Haugschlag 
30916 Heidenreichstein 

30925 Litschau 

30929 Reingers 

Schrems: 

30902 Amaliendorf-Aalfang 
30903 Brand-Nagelberg 
30921 Kirchberg am Walde 

30935 Schrems 

vlei tra: 

30910 Großpertholz 
30912 Großschönau 

30913 llarbach 

30932 Sankt Martin 

30939 Unserfrau-Altweitra 
30942 Weitra 

55.,0 % 

50,4 % 

82,9 % 
40,7 % 
62,3 % 
38,4 % 

' 60,4 ' % 

66,0 % 
37,0 % 
62,1 % 
62,1 % 
67,5 % 
49,7 % 

57,2 % 

89,1 % ' 
59,8 % 
41,4 % 
62,6 % 

51,0 % 

69,4 % 
36,1 % 
56,8 % 
53,2 % 
34,9 % 
51,3 % 



, _ rl~;'" 

Pol .. Bez. HORN (311) . 

Ger.Bez.: ~gg~~E~!:g: 

31103 Burgschleinitz-Kühnring 

31105 Eggenpurg 
31114 I'1eiseldorf 

31120 Röschitz 

31124 Sigmundsher1:>erg 

31130 Straning-Grafenberg 

Horn: 

31101 Altenburg 

31102 Brunn an der Wild 
31104 Drosendorf-Zissersdorf 

31106 Gars am Kamp 

31107 Geras 

31109 Horn 
31110 Irnfritz 
31111 Japons 

31113 Langau 

31117 Pernegg 

31119 Röhrenbach 
31121 Rosenburg-rvIold 
311'23 St . Bernhard- ]Irauenhof en 

31129 Weitersfeld 

Pol.Bez. WAIDHOFEN a. d . Th . (322) 

Ger.Bez . : Raabs a . d.Th.: 

32202 Dietmanns 

32207 Groß-Siegharts 
32209 Kar1stein 
32212 Ludweis-Aigen 
32216 Raabs an der Thaya 

36,0 % 

39,7 % 

26,5 % 
47,6 % 
28,3 % 
48,0 % 
36,1 % 
47,3 % 

34,3 % 
46,2 % 
37,0 % 
35,1 % 
40,2 % 
32,4 % 
44,7 % 
31,7 % 
24,0 % 
42,9 % 

' 36,6 % 
13,8 % 
51,0 % 
37 ; 3 % 
24,2 % 

41,0 % 

40,0 % 

75,8 % 
54,0 % 
37,5 % 
35,7 % 
34,7 % 



GeroBez.: Waidhofen a. d. Th. : 41,5 % ----------------
32203 Dobersberg 31,7 % 
32206 Gastern 51,4 % 

· 32210 Kautzen 44,3 % 
32214 Pfaffenscblag bei ~laidhofen a.d.Th • 47,1 % 

. 32217' Thaya 42,5 % 
32219 Vitis 43,8 % 
32220 Waidhofen an -der Thaya 50,4 % 
32221 \.Jaidhofen an der Thaya-Land 30,1 % 
32222 Haldkirchen an der Thaya 30,6 % 
32223 Windigsteig 31,7 % 

Pol.Bez. ZWETTL (325) 44,0 % 

Ger.Bez. : !=~~~~!~!~~g: 42,1 % 

32501 Allentsteig 34,7 % 
32504 Echsenbach .34,5 % 
32505 Göpfritz an der Wild 49,1 % 
32520 Pölla 52 ~~ % 
32524 Schwarzenau 28,2 % 

QE2~=~~E~~~~: 50,0 % 

32502 Arbesbach 49,8 % 
32508 Groß-Gerungs 41,9 % 
32516 Langschlag 56,2 % 
32519 Pertenschlag-Melon 57,3 % 
32521 Rappottensteiri 58,0 % 

Q~!~g~2Q!~g: 45,6 % 

32503 Bärnkopf 96,1 % 
32506 Grafenschlag . 43,5 % 
3251~ Gutenbrunn 38,0 % 
32514 Kirchschlag 38,5 % 
32515 Kottes-Purk 34,0 % 

32517 I'1artinsberg 42,4 % 
32518 Ottenschlag 61,1 % 



Ger.Bez. : 

.:.-- 15 -.;.. 

Q!!~~~~g~~g: 

32522 Sallingberg , 

32523 Schönbach 

32528 Traunstein 

Zwettl: ' 

32509 Großgöttfritz 
32525 Schweiggers -
32529 Waldhausen 
32530 Zwettl-Niederösterreich 

51,2 % 
51,2 % 
40,3 % 

37,8 % 

27,7 % 
33,4 % 

. 51,5 % 
38,1 % 

'. 
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Tabe lle 2: Bergbauernbetriebe nach Erschwerniszonen (Stand:September 1979) 

Bergbauernbetriebe . 
Zone 1 Zone 2 Zone 3 Anteil d . Berg-

bauernbetriebe 
Anz . %* 2 Anz . %* 2 Anz . %* 2 Anz . %** ) 

Pol . Be z . Gmünd 1 . 500 45,2 1 . 478 44,5 343 10,3 3 . 321 100 

Ger . Bez . Gmünd 419 73,4 • 152 26,6 ° 0,0 571 100 
11 tI Litschau Lt 79 52,9 427 47,1 0 0,0 906 100 
tI tI Sehrems 529 70,7 219 29,3 ° 0 , 0 748 100 
11 " We itra 73 6 , 7 680 62,0 343 31 , 3 1 . 096 100 

. Pol.Bez . Zwe tt l 3 . 574 61,0 758 13,0 1 . 525 26,0 5 . 857 99 

Ger. Bez. Al lentsteig 771 100,0 ° 0,0 
. 

° 0 , 0 771 91 
11 " Groß- Gerungs 120 7,5 294 18,4 1 . 181 74,1 1 . 595 100 
If 11 Ot tenschlag 834 56,5 298 20,2 344 23,3 1 . 476 100 
11 " Zwettl 1 . 849 91 , 8 166 8 , 2 ° 0 , 0 2 . 015 100 

Pol . Be z . Waidh ofen/Th . 2 . 430 98,9 28 1,1 ° 0,0 2 . 458 81 

Ger . Be z . Waidh ofen/Th . 2 . 029 98,6 28 1 ,4- ° 0,0 2 . 057 100 
11 tI Raab s/Th . 401 100 , 0 ° 0 , 0 ° 0 , 0 401 40 

Pol . Bez . Horn 117 88,0 16 12,0 ° 0,0 133 4 

Ger . Be z . Eggenburg ° 0,0 ° 0,0 ° 0,0 ° 0 
11 11 Hor n 117 88 ,0 16 12,0 0 0,0 133 6 

Wa ldvi ert e l 7 . 621 64,8 2.280 19,4 1.868 15,8 11 . 769 77 
Waldvie r te l ohn e Horn 7 . 504 6Lt , 5 2 . 264 19,5 1 . 868 16,0 11 . 636 95 

* ) In % der Bergbauernbe t riebe Quelle: BM.f.L. u .F . 
'" "' ) In % d e r Betriebe natürl icher Personen mit landw .. Nllt7,f18~h~ 

~ 

m 



Bergbauerninstitut 
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Tabelle 3: Anteil des großbäuerlichen und Großwaldes 

Ges. Waldfläche W-, GW- und AGW-Wirtschaften 2) mit einer 
(idee]) 1 ) Kulturfläche von 100 und mehr ha ideell 
ha % d.SG Anzahl Waldfläche in % der 

d. Betr. ha ges. Waldfl. 

pol.Bez. Gmünd 35.705 47,8 11 18.207 51,0 

Ger.Bez. Gmünd 2.691 35,3 2 997 37,0 
11 11 Litschau 12.508 56,,1 4 7.206 57,6 
Tl If Schrems 4.643 35,4 2 2.258 48,6 
fl 11 Weitra 15.863 50,1 3 7.746 48,8 

Pol.Bez. Zwettl 60.005 46,1 16 30.991 51,6 

Ger.Bez. Allentsteig 8.679 40,4 3 5.427 62,5 

" TI Groß-Gerungs 13.723 44,5 4 4.296 31,3 
fI 11 Ottenschlag 20.117 53,6 4 10.807 53,7 
tf " Zwettl 17.485 43,5 5 10.460 59,8 

Pol.Bez. Waidhofen/Th. 15.720 26,7 11 4.289 27,3 

Ger.Bez. Waidhofen/Th. 9.460 26,8 6 2.889 30,5 
rt I! Raabs/Th. 6.260 26,5 5 1.401 22,4 

Pol.Bez. Horn 23.056 31,3 20 14.363 62,3 

Ger.Bez. Eggenburg 2.496 15,7 4 896 35,9 
11 11 Horn 20.559 35,6 16 13.467 65,5 

Waldviertel 134.486 39,9 58 67.850 50,5 
NiederB'sterreich 659.667 38,7 698 385.232 58,4 
Österreich 3,060.990 40,9 2.721 1,500.763 49,0 
1) In Prozent der selbstbewirtschafteten Fläche Quelle: ÖStZ, Betriebszählung 1970 2) W=Waldwirtscha.ft, GW=GrÜnland-\-Jald.wirtschaft 

J\.GlrJ=J\ckp t'-G-riinl Rno-WRl rlwi r-tsr.'h;:)f-t 

I 

~ 

---.J 
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Tabelle 4 Stand und Entwicklung des Weizenanbaues 

WEIZEN 

1976 1979 Veränderung 76/79 

ha ha ha % 

Pol;Bez. GmÜpd 406 568 + 162 +40,0 

Ger.Bez. Gmünd 189 201 + 12 +.6,4 

" u Litschau 81 107 + 26 +32,0 

Jt u Schrems 69 128 + 59 +85,4 

" 11 Weitra 67 132 + 65 +97,0 

Pol.Bez. Zwettl 2.000 1.832 168 - 8,4 

Ger.Bez. Allentsteig 1.373 1.088 285 -20,8 
. 

11 " Groß-Gerungs 12 13 + 1 + 5,2 

f1 tI Ottenschlag 444 448 + 4 + 1,0 

tI " Z\'lettl 171 283 + '112 +66,0 

Pol.Bez. Waidhofen/Th. 5·267 3.576 -1.691 -32,1 

Ger.Bez. Waidhofen/Th. 1.919 1.710 209 -10,9 

" " Raabs/Tb. 3.348 1.866 -1.482 -44,3 

Pol.Bez. Horn 9.484 3.331 -6.153 -64,9 

Ger.Bez. Eggenburg 2.111 1.220 - 892 -:42,2 

" " Horn 7.373 2.112 -5.261 -71,4 

Waldviertel 17.157 9.307 -7.850 -45,8 

Waldviertel ohne Horn 7·673 5.976 -1.697 -22,1 

*) Stand 1976 

Quelle: öS~Z, Bodennutzungserhebung 1976, 1979 

Anteil a.d. 
Ackerfl. *) 

% 

2,2 

6,2 

1,5 

2,0 

1,0 

4,4 

14,1 

0,1 

4,3 

1,1 

15,6 

10,1 

22,7 

20,6 

16,2 

22,3 

11,9 

7,9 
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Tabelle 5: Stand und Entwicklung des Roggenanbaues 

R 0 G GEN 

1976 1979 Veränderung 76/79 

ha ha ha % 

Pol.Bez. Gmünd 4.590 4.792 + 202 + 4,4 

Ger.Bez. Gmünd 719 818 + 99 +13,7 

Ir tl Litschau 1.232 1.246 + 14 + 1,1 

tI fI Schrems 906 939 + 33 + 3,7 

11 11 Weitra 1.733 1.789 + 56 + 3,2 

Pol.Bez. Zwettl 9.781 9.971 + 190 + 1,9 

Ger.Bez. Allentsteig 1.805 1.947 + 142 + 7,9 

" rt Groß-Gerungs 2.028 1.961 67 - 3,3 

" " Ottenschlag 1.865 1.759 106 - 5,7 

'I " Zwettl 4.083 4.304 + 221 + 5,4 

Pol.Bez. Waidhofen/Th. 5.716 6.256 + 540 + 9,4 

Ger.Bez. Waidhofen/Th. 3.748 3.966 + 218 + 5,8 

" . 11 Raabs/Th. 1.968 2.290 + 322 +16,4 

Pol.Bez. Horn 3 .• 853 4.545 + 692 +18,0 

Ger.Bez. Eggenburg 1.613 1.555 58 - 3,6 

" Tl Horn 2.240 2.990 + 750 +33,5 

Waldviertel 23.940 25.564 +1.624 + 6,8 

Waldviertel ohne Horn 20.087 21.019 + 932 + 4,6 

* ) Stand 1976 

Quelle: ÖStZ, Bodennutzungserhebung 1976, 1979 

Anteil a.d. 
Ackerfl. * ) 

% 

24,9 

23,4 

22,1 

27,1 

26,7 

21,7 

18,6 

19,7 

18,2 

27,7 

16,9 

19,7 

13,3 

8,4 

12,4 

6,8 

16,7 

20,7 
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Tabelle 6: Stand und Entwicklung des Gersteanbaues 

GER S T E 

1976 1979 Veränderung 76/79 

ha ha ha % 

Pol.Bez. Gmünd 2.801 2.786 15 - 0,5 

Ger.Bez. Gmünd 532 522 10 - 1,8 

I! 11 Litschau 964 1.002 + 38 + 4,0 

t! 11 Schrems 557 558 + 1 + 0,0 

" 11 Weitra 748 704 44 5,8 

Pol.Bez. Zwettl 9.255 10.225 + 970 +10,5 

Ger.Bez. Allentsteig 2.787 3.289 + 502 +18,0 

" If Groß-Gerungs 1.103 1.1'96 + 93 + 8,4 

" 11 Ottenschlag 2.362 2.770 + 408 +17,2 

11 11 Zwettl 3.003 2.971 32 - 1,1 

Pol.Bez. Waidhofen/Th. 7.127 8.480 +1.353 +19,0 

Ger.Bez. Waidhofen/Th. 3.799 3.965 + 166 + 4,4 

" " Raabs/Th. 3.328 4.516 +1.188 +36,0 

Pol.Bez. Horn 15·786 21.724 +5.938 +37,6 

Ger.Bez. Eggenburg 5.294 6.511 +1.217 +23,0 

11 fI Horn 10.492 15.213 +4.721 +45,0 

Waldviertel 34.969 43.215 +8.246 +23,6 

Waldviertel ohne Horn 19.183 21.491 +2.308 +12,0 

*) Stand 1976 

Quelle: ÖStZ, Bodennutzungserhebung 1976, 1979 

Anteil a.d. 
Ackerfl. *) 

% 

15,2 

17,3 

17,3 

16,7 

11,5 

20,6 

28,7 

10,7 

23,1 

20,4 

21,1 

20,0 

22,5 

34,2 

40,7 

31,7 

24,4 

19,7 
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Tabelle 7: Stand und Entwicklung des Haferanbaues 

H A F E R 

1976 1979 Veränderung 76/79 

ha ha ha % 

Pol.Bez. Gmünd 3.653 3.374 -279 - 7,6 

Ger.Bez. Gmünd 566 543 - 23 - 4,1 

11 11 Litschau 945 834 -111 -11,7 

I! " Schrems 692 651 - 41 5,9 

" 
tI Weitra 1.450 1.346 -104 7,1 

Pol.Bez. Zwettl 5.988 5.291 -697 -11,6 

Ger.Bez. Allentsteig 1.048 847 -201 -19,2 
. 

fI fI Groß-Gerungs 1.740 1.624 -117 - 6,7 

tI fI Ottenschlag 799 594 -205 -25,6 

" " Zwettl 2.401 2.227 -174 - 7,3 

Pol.Bez. Waidhofen/Th. 3.995 4.383 +388 + 9,7 

Ger.Bez. Waidhofen/Th. 2.299 2.291 8 - 0,3 

" " Raabs/Th. 1.696 2~092 +396 +23,3 

Pol.Bez. Horn 2.136 2.298 +162 + 7,6 

Ger.Bez. Eggenburg 323 321 2 - 0,6 

II f1 Horn 1.813 1.977 +164 + 9,0 

Waldviertel 15.772 15.346 -426 - 2,7 

Waldviertei ohne Horn 13.636 13.048 -588 - 4,3 

* ) Stand 1976 

Quell e: ÖStZ, Bodennutzungserhebung 1976, 1979 

Anteil a.d . 
Ackerfl. * ) 

01 
/0 

19,8 

18,4 

16,9 

20,7 

22,4 

13,3 

10,8 

16,9 

7,8 

16,3 

11,8 

12,1 

11,5 

4,6 

2,5 

5,5 

11,0 

14,0 
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Tabelle 8: Stand und Entwicklung des Kartoffelanbaues 

KAR T OFF E L 

1976 1979 Veränderung 76/79 

ha ha ha % 

Pol'-Bez. Gmünd 4.265 4.300 . + 35 + 0,1 

Ger.Bez. Gmünd 731 741 + 10 + 1,4 

tt 11 Litschau 1.288 1.264 24 - 1,9 

n " Schrems 857 859 + 2 + 0,2 

" If Weitra 1.389 1.436 + 47 + 3,4-

Pol.Bez. Zwettl 7·233 6.788 445 - 6,1 

Ger.Bez. Allentsteig 974 854 120 -12,3 

tI ·n Groß-Gerungs 1.646 1.574 72 - 4,4 

" " Ottenschlag 1.162 970 192 -16,6 

tf f1 Zwettl 3.451 3.391 60 1,7 

Pol.Bez. Waidhofen/Th. 3.944 3.636 308 - 7,8 

Ger.Bez. Waidhofen/Th. 2.821 2.699 122 - 4,3 

" " Raabs/Th. 1.123 937 186 -16,5 

Pol.Bez. Horn 3.734 2.517 -1.217 -32,6 

Ger.Bez. Eggenburg 1.247 692 555 -44,5 

" 11 Horn 2.487 1.825 662 -26,6 

Waldviertel 19.176 17.241 -1.935 -10,0 

Waldviertel ohne Horn 15.442 14.724 718 - 4,6 

*) Stand 1976 

Quelle: öStZ, Bodennutzungserhebung 1976, 1979 

Anteil a.d. 
Ackerfl. * ) 

% 

23,1 

23,8 

23,1 

25,7 

21,4 

16,1 

10,0 

16,0 

11,4 

23,4 

11,7 

14,8 

7,6 

8,1 

9,6 

7,5 

13,4 

15,9 
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Tabelle 9: Entwicklung der Kuhhal tung 

(1970 - 1978) 

Kühe 
Pol.Bez. 1970 1978 

Gmünd 12.723 10.934 

Zwettl 23.307 23.380 

Waidhofen/Th. 12.149 11.559 

Horn 9.258 7.520 

Waldviertel 57.437 53.393 

Waldviertel ohne Horn 48.179 45.873 

Niederösterreich 239.347 209.866 

Österreich 1,070.129 999.740 

Quelle: ÖStZ 

Veränderung 
% 

- 1.789 - 14,1 

+ 73 + 0,3 

590 - 4,9 

- 1.738 - 18,8 

- 4.044 7,0 

- 2.306 4,8 

-29.481 - 12,3 

-70.389 6,6 
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Tabelle 10: Kuhhaltung nach Erschwerniszonen (1977) 

K u h h a 1 t e r 
Z 0 n e 1 Z 0 n e 2 Z 0 n e 3 Z 0 n e 0*) ins g e sam t 

Anz. %1 ) %2) Anz. %1) %2) Anz. %1) %2) Anz. %1) %2) Anz. %1) %3) 

Pol.Bez. Gmünd 982 40,2 65,5 1.194 48,9 80,7 238 9,7 69,Lt- 29 1,2 2.443 100 73,8 
Ger.Bez. Gmünd 266 67,9 63,5 122 31,1 80,3 0 4 1,0 392 100 70,9 

" Litschau 321 49,2 67,2 326 L1-9,9 76;3 ° 6 0,9 653 100 68,7 
Schrems 335 69,1 63,3 147 30,3 67,1 ° 3 0,6 485 100 77,7 

11 Weitra 60 6,6 82,2 599 65,6 88,1 238 26,1 69,4 16 1,7 913 100 77,4 

Pol.Bez. ·Zwettl 2.798 57,6 78,3 624 12,8 82,3 1.329 27,3 87,1 109 2,2 4.861· *) 100 82,6 
Ger.Bez. Allentsteig 544 89,6 70,6 ° 0 63 10,4 56,3 607 100 77,8 
11 ,. Groß-Gerune;s 98 7,0 81,7 238 17,0 81,0 1.035 7'+,1 87,6 27 1,9 1.398 100 84,8 
1! Ottenschlag , 709 56,0 85,0 251 19,8 84,2 294 23,2 85,5 12 1,0 1.266 100 81,3 

Zwettl 1.447 91,0 78,3 135 8,5 81,3 ° 7 0,4 1.590**) 100 83,8 
I\) 

Pol.Bez. Waidhofen/Th. 1.733 76,1 71,3 23 1,0 82,1 0 520 22,8 2 . 277" *) 10O 79,2 -f.::" 

Ger.Bez •. Waidhofen/Th. 1.452 97,3 71,6 23 1,5 82,1 ° 17 1,1 1.493· *) 100 79,9 
11 Raabs/Th. 281 35,8 70,1 0 ° 503 64,2 78,3 784 100 78,0 

Pol.Bez. Horn 87 4,9 74,4 10 0,6 62,5 0 1.662 94,5 58,5 1.759 100 58,5 
Ger.Bez. Eggenburg 0 ° 0 337 100,0 36,2 337 100 36,2 

11 Horn 87 6,1 74,4 10 0,7 62,5 ° 1.325 93,2 68,9 1.422 100 68,5 

Waldviertel 5.600 49,4 73,5 1.851 16,3 81,2 1.567 13,8 83,9 2.320 20,5 52,7 11.340 100 75,2 
Waldviertel ohne Horn 5.513 57,5 73,5 1.841 19,2 81,3 1.567 16,4 83,9 658 6,9 9.581 100 79,4 



Anmerkungen zu' Tabelle 10: 

*) Im reinen Bergbauerngebiet wurden·unter Zone 0 jene Betriebe ausgewiesen, bei denen eine 
Datenverknüpfung von Viehzählung und Bergbauernzonierung nicht möglich war. 

**) Ein kuhhaltender Betrieb juristischer Personen mit 52 Kühe" . 
1) In % der Kuhhalter 
2) Anteil der kuhhaltenden Betriebe an allen landw. Betrieben der Zone ••••• 
3) Anteil der kuhhaltenden Betriebe an allen Betrieben mit landw. Nutzfläche 

Quelle: östZ, BM.f.L.u.F. 
I\) 
\Jl 
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Tabelle 11 : Kuhhaltung nach Erschwerniszonen (1977) 

K ü h e 

Zone 1 Zone 2 Zone 3 Zone 0 *) insgesamt 
Anz. % Anz. % Anz. % Anz. % Anz. % 

Pol.Bez. Gmünd 4,.444 42,0 5.212 49,2 8.56 8,1 80 0,7 10.592 100 
Ger~Bez. Gmünd 1.340 70,5 . 540 28,4 0 0,0 21 1,1 1.901 100 
11 fI Litschau 1 .4-56 51,4 1.361 48,1 0· 0,0 14 0,5 2.831 100 
I! 11 Schrerns 1.387 70,9 564 28,8 0 0,0 6 0,3 1.957 100 
Tl 11 Weitra 261 6,7 2.747 70,4 856 21,9 39 1,0 3.903 100 

Pol.Bez. Zwettl 13.203 57,6 2.846 12,4 6.339 27,7 462 2,0 22.902* *)1 00 
Ger.Bez. Allentsteig 2.934 90,6 0 0,0 0 0,0 305 9,4 3.239 100 !\.) 

()\ 
11 " Größ-Gerungs 376 5,9 978 15,3 4.954 77,4 89 1,4 6.397 100 

" Tl Otten~chlag 3.743 58,2 1.248 19,4 1.385 21,5 53 0,9 6.429 100 
11 " Zwettl 6.150 90,0 620 9,1 0 0,0 15 0,2 6.837* *)1 00 

Pol.Bez. Waidhofen/Th. 8.554 75,3 72 0,6 0 0,0 2.731 24,1 11.357 100 
Ger.Bez. Waidhofen/Th. 7.073 98,1 72 1,0 0 0,0 68 0,9 7.213 100 

" fl Raabs/Th. 1.481 35,7 0 0,0 0 0,0 2.663 64,3 4.144 100 

Pol.Bez. Horn - 403 5,1 31 0,4 ° 0,0 7.4-88 94,5 7.922 100 
Ger.Bez. ~ggenburg ° 0,0 0 0,0 ° 0,0 1.030 100,0 1.030 100 
11 11 Horn 403 5,8 31 0,5 0 0,0 6.458 93,7 6.892 100 

vJaldviertel 26.604 50,4 8.161 15,5 7.195 13,6 10.761 20,4 52 • 773 * *)1 00 
Waldviertel ohne Horn 26.201 58,4 8.130 18,1 7.195 16,0 3.273 7,3 44.851 * *)100 

*) Im reinen Bergbauerngebiet wurden unter Zone 0 jene Betriebe ausgewiesen, bei denen eine 
Datenverknüpfung von Viehzählung u. Bergbauernzonierung nicht möglich war. 

**) Ein kuhhaltender Betrieb juristischer Personen mit 52 Kühe 
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Tabelle 12: Durchschnittliche Kuhanzahl pro Halter und 
durchschnittliche Milchanlieferung pro Lieferant 

Kühe pro Halter Milchlieferung 
3.12.1977 pro Lieferant 

in kg (19282 

Waldviertel 4,65 9.728 *) 

Burgenland 3,36 7.459 

Steiermark 4,29 12.133 

Kärnten 4,38 12.934 

Niederösterreich 5,24 13.353 

Tirol 5,56 16.876 

Oberösterreich 6,49 17.963 
(davon: I-lühl viertel) (5,82) ( ? ) 

Salzburg 6,33 23.513 

Vorarlberg 6,80 21.268 

Österreich 5,40 15.206 

*) Einzugsgebiet der Molkereien: Horn, Gmünd, Waidhofen/Thaya 
und Zwettl 

Quelle: ÖStZ, Milchwirtschaftsfonds 
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Tabelle 13: Bestandsgrößenstruktur der Kuhhaltung 1977 

Kuh h al t e r 
Bestände Gmünd Zwettl Waidhofen/Th. 
mit 
Kühe Anz. % Anz. % Anz. % 

1 293 11,63 437 8,81 179 7,71 

2 - 3 790 31 ,36 1.437 28,95 582 25,06 

4 - 6 1.005 39,90 2.077 41,85 1.038 44,70 

7 - 10 388 15,40 860 17,33 443 19,08 

11 - 20 42 . 1,67 144 2,90 77 3,32 

21 - 30 1 0,03 6 0,12 3 0,13 
. 

31 - 50 ° 0,00 1 0,02 ° 0,00 

über 50 ° 0,00 1 0,02 ° 0,00 

insgesamt 2.519 100 4.963 100 2.322 100 

Horn 

Anz. % 

217 12,15 

489 27,38 

736 41,21 

303 16,97 

39 2,18 

2 0,11 

° 0,00 

0 0,00 

1.786 100 

Quelle: öStZ, Die Rinder- und Schweinehaltung in Osterreich 1977 

Waldviertel 

Anz. % 

1.126 9,72 

3.298 28,46 

4.856 41,90 

1.994 17,20 . 
302 2,61 

12 0,10 

1 0,01 

1 0,01 

11.590 100 

österreich 

Anz. % 

23.047 12,37 

55.714 29,92 

53.407 28,68 

33.103 17;77 

19.070 10,24 

1.592 0,85 

267 0,14 

39 0,02 

186.239 100 

f\) 
CX> 
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Tabelle 14: Bestandsgrößenstruktur der Kuhhaltung 1977 

K Ü h e 

Bestände Gmünd Zwettl Waidhofen/Th. 
mit 
Kühe Anz. % Anz. % Anz. % 

1 293 2,72 437 1,89 179 1,56 . 
2 - 3 1.959 18,17 3.609 15,57 1.498 13,05 

4 - 6 4.909 45,54 10.216 44,07 5.177 45,09 

7 - 10 3.049 28,28 6.840 29,51 3.537 30,81 

11 - 20 546 5,06 1.859 8,02 1.019 8,88 

21 - 30 24 0,22 137 0,59 71 0,62 

31 - 50 ° 0,00 32 0,14 ° 0,00 

über 50 0 0,00 52 0,22 0 0,00 

insgesamt 10.780 100 23.182 100 11.481 100 

Quelle: öStZ, Rinder- und Schweinehaltung in Osterreich 1977 

Horn Waldviertel 

Anz. % Änz. % 

217 2,71 1.126 2,11 

1.238 15,48 8.304 15,54 

3.611 45,15 23.913 44,75 

2.407 30,10 15.833 29,63 

482 6,03 3.906 7,31 

43 0,54 275 0,51 

0 0,00 32 0,06 

0 0,00 52 0,10 

7.998 100 53.441 100 

·Österreich 

Anz. % 

23.047 2,29 

137.244 13,65 

259.488 25,81 

273.420 27,19 

~61.837 26,04 

38.194 3,80 

9.654 0,96 

2.681 0,27 

1,005.565 100 

r\) 
\.Ü , 
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Tabelle 15: Bestandsgrößenstruktur der Kuhhaltung 1977 

Kuh haI t e r 
Bestände Bgl . Knt. NÖ 00 Sbg. 
mit 
Kühe % ~ % % % 

1 20,41 17,48 13,22 7,85 4,60 

2 - 3 42,70 33,15 27,09 '23,55 17,67 

4 - 6 27,82 29,51 3~1 ,09 27,20 28,07 

7 - 10 7,57 14,69 19,18 23,80 22,69 

11 - 20 1,48 4,64 8,89 16,72 21,50 

21 - 30 0,01 0,38 0,46 0,78 4,74 

31 - 50 0,01 0,13 0,05 0,08 0,70 

üb er 50 0 , 00 0 , 01 0,02 0,01 0,03 

i ns gesamt 100 100 100 100 100 

Stmk~ 

% 

16,14 

36,59 

29,14 

12,80 

4,79 

0,45 

0,09 

0,01 -

100 

Quelle: östz, Die Rinder- und Schweinehaltung in österreich 1977 

Tirol Vbg. Wien Österr . 

% % % % 

9,40 8,84 28 12,37 

35,76 28,03 48 29,92 

26,94 23,83 4 28,68 

15,07 19,56 4 17,77 

11,22 16,52 8 10,24 \.N 
0 

1,22 2,55 8 0,85 

0,33 0,57 ° 0 , 14 

0 , 08 0 , 09 ° 0,02 

100 100 100 100 



Bergbauerninstitut 
des BI'l.f.L.u.F. 

Tabelle 16: Bestandsgrößenstruktur der Kuhhaltung 1977 

K Ü h e 
Bestände Bgl. Knt. NÖ OÖ Sbg. 
mit 
Kühe % % % % % 

1 6,07 3,99 2,52 1,21 0,55 

2 - 3 30,85 18,40 12,78 9,03 5,37 

4 - 6 39,07 32,57 29,11 20,57 16,73 

7 - 10 17,99 27,43 30,05 30,73 22,61 

11 - 20 5,79 14,29 22,90 · 34,97 37,83 

21 - 30 0,10 2,10 2,05 2,88 13,76 

31 - 50 0,12 1,15 0,34 0,45 2,95 

über 50 0,00 0,08 0,24 0,15 0,20 

insgesamt . 100 100 100 100 100 

Stmk. 

% 

3,76 

20,88 

32,65 

24,21 

15,07 

2,52 

0,73 

0,17 

100 

Quelle: östz, Die Rinder- und Schweinehaltung in Österreich 1977 

Tirol Vbg. Wien Österr. 

% % % % . 

1,69 1,30 5,88 2,29 

15,91 10,18 '22,69 13,65 

23,14 16,90 4,20 25,81 

22,48 24,07 5,8E? 27,19 

28,32 34,51 21,85 . 26,04 
\.}J 
~ 

5,29 9,04 39,50 3,80 

2,18 3,13 0,00 0,96 

1,00 0,87 0,00 0,27 

100 100 100 100 
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Tabelle 17: Ent\-Jicklung der l'-1ilchanlieferung 1977 bis 1979 
(Einschließlich Rahmanlieferung, Bauernbutter etc.) 

Veränderung der Gesamtanlieferung in % 
o 1977 

zu o 1928 

Waldviertel 1**) - 2,9 

Waldviertel 1I***) - 2,0 

Burgenland - 6,2 

Steiermark - 4,0 

Kärnten - 4,5 

Niederösterreich - 4,3 

Oberösterreich - 2,0 

Salzburg 0,7 

Tirol + 0,5 

Vorarlberg - 1,5 

österreich - 2,7 

*) Vorläufige Ergebnisse 
**) Milchanlieferung an die 

***) Milchanlieferung an die 

Quelle: Milchwirtschaftsfonds 

o 1978 
zu o 1929 

+ 2,6 

+ 3,6 

- 7,7 

- 0,3 

+ 0,4 

+ 0,1 

- 3,2 

1,8 

- 2,4 

+ 1,1 

- 1,6 

Molkereien: 

Molkereien: 

*2 zu 
o 1977 o 1929 * 2 
- 0,4 

+ 1,6 

-13,5 

- 4,3 

- 4,1 

- 4,2 

- 5,2 

2,5 

- 1,9 

- 0,4 

- 4,3 

Horn, Gmünd 
Waidhofen/Th. und Zwettl 
Gmünd, Waidhofen/Th. 
und Zwettl 
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Tabelle 18: Struktur der I-lilchanlieferung 1978 

L i e f e r a n ' t e n 

Jahresan- Wald- Bgl. , Knt. NÖ 00 
lieferung viertel 
in kg 

bis 5.000 31,62 46,9 29,9 27,5 15,4 

von 5.001 
bis 10.000 31,84 29,6 25,5 26,4 23,7 

von 10.001 
bis 15.000 18,51 12,7 15,9 16,1 16,8 

von 15.001 
bis 20.000 8,88 5,0 9,7 9,8 11",4 

von 20.001 
bis 25.000 4,06 2,6 6,1 6,1 8,4 

von 25.001 
bis 30.000 2,14 1,3 4,0 4,3 6,5 

von 30.001 
bis 40.000 1,83 1,1 4,0 5,0 8,6 

von 40.001 
bis 50.000 0,71 0,,5 2,3 2,3 4,7 

von 50.001 
bis 60.000 0,19 0,2 1,1 1,2 2,3 

über 60.000 °2 23 0 21 1 2 5 1,3 2 22 

insgesamt 100 100 100 100 100 

i n 

Q,lJe lle: Zusammengestellt nach Daten des Milchwirtschaftsfonds 

% 
Sbg. StInk. Tirol Vbg. Österr. 

13,1 33,2 20,7 20,6 24,7 

20,1 27,0 23,4 17,8 25,0 

16,9 14,3 15,9 ~ 13., 3 15,7 
\.N 
\.N 

11,3 8,2 10,6 10,5 9,9 

7,6 5,3 8,1 7,5 6,7 

5,7 3,4 6,0 6,2 4,9 

7,7 4,1 6,8 8,3 6,0 

5,9 1,8 3,7 6,3 3,2 

4,0 1,1 2,0 3,9 1,7 

7 22 1 26 2 28 22 6 2 22 

100 100 100 100 100 
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Tabelle 19: Struktur der Milchanlieferung 1978 

J a h res a n 1 i e · f e run g 

Jahre san- Wald- Bgl. Knt. Nö ' 00 Sbg. 
lieferung viertel 
in kg 

bis 5.000 9,19 16,1 6,3 5,6 2,6 1,6 

von 5.001 
bis 10.000 24,08 28,3 14,5 14,5 9,8 7,4 

von 10.001 
bis 15.000 23,26 20,9 15,0 14,8 11,5 9,7 

von 15.001 
bis 20.000 15,72 11,5 12,9 '12,7 11,0 8,7 

von 20.001 
bis 25.000 9,29 7,8 10,3 10,3 10,4 ' 7,2 

von 25.001 
bis 30.000 6,01 4,8 8,5 8,9 10,0 6,7 

von 30.001 
bis 40.000 6,37 5,0 10,3 12,9 16,6 11,6 

von 40.001 
bis 50.000 3,18 2,9 7,9 7,8 11,7 11,1 

von 50.001 
bis 60.000 1,03 1,5 4,5 4,8 7,0 9,3 

über 60.000 1,88 1 22 9 28 222 9 24 26~2 

insgesamt 100 100 100 100 100 100 

Quelle: Zusammengestellt nach Daten des I1ilchwirtschaftsfonds 

i n % 
Stmk. Tirol Vbg • . österr. 

7,4 3,5 2,5 4,5 

15,7 10,2 6,2 12,1 

14,4 11,4 .7,7 12,8 
\)J 

+=-
11,7 10 ',6 8,6 11,3 

9,6 10,6 7,9 9,8 

7,7 9,6 8,0 8,8 

1'1,4 13,9 13,4 13,5 

6,6 9,7 13,2 9,5 

4,7 6,6 10,0 6,2 

10 28 13 29 22 22 11 22 

100 100 100 100 
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Tabelle 20: Unter- und Dberlieferun~ der Einzelrichtmenge im Wirtschaftsjahr 1978/79 

Richtmenge Anlieferung uberliefe- Unter- Unterliefe-
Wj.1978/79 o 1978 ~. 79 rung lieferung rung in % 

vI j .1978/79 d.Richtmenge 
in t in t in t in t 

Gmünd 

Horn 

\.J aidhof en/Th. 

ZTtlettl 

'V/aldviertel 102.451 100.357 6.352 8.446 8,2 

Quelle: Zusammengestellt nach Daten des Milchwirtschaftsfonds 

Uberliefe-
rung in c;6 
d • .A.nlieferung 

\)J 

\J1 

f 

6,3 

) 

: I 

" I 

I 
'I 

[ 

I 
, ! 

t 
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Tabelle 21: I1ilchanlieferung im ~irtschaftjahr.~978/79 

Richtmenge Milchanlieferung u~erlieferung Unter~ieferung 
Bundes- in % der (beitragspflichtige der Richtmenge der Rlchtmenge 
land . t Gesamtricht- Menge) -- in % in % 

menge t in % der t der An- . t der Richt-
Gesamt an- i{eferung menge 
lieferun~g __________________ __ 

NO u. Wien 482.258 21,8 ' 452.921 21,2 24.962 5,51 54.299 11,3 

Bgl. . 41.279 1,9 37.321 1,8 1.940 5,20 5~898 14,3 

00 °. 763.380 34,6 747.541 35,0. 41.436 5,54 57.275 7,5 

Sbg. 197.134 8,9 199.563 .9,3 11.347 5,69 8.918 4,5 

Stmk. 363.087 16,4 346.199 16,2 21.416 6,19 38.304 10,5 

Ktn. 125.259 5,7117.353 5,5 6.456 5,50 14.362 11,5 

Tirol 161.365 7,3 160.547 7,5 8.335 5,19 9.153 . 5,7 

Vbg. 75.046 3,4 74.603 3,5 4.311 5,78 4.754 6,3 
f..a 

.Österreich 2,208.808 100,0 2,136.048 100,0 120.204 5,63 192.964 8,7 

Quelle: Zusammengestellt und berechnet nach Daten des Milchwirtschaftsfonds 
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Tabelle 2: Bergbauernbetriebe nach Erschwerniszonen (Stand:September 1979) 

Bergbauernbetriebe 
Zone 1 Zone 2 Zone 3 Anteil d.Berg-

bauernbetriebe 
Anz. %*) Anz. %*) Anze %f~ ) Anz. %* * ) ,,--

Pol .. Bez .. Gnünd 1.500 45,2 1 .. 478 44,5 343 10,3 3 .. 321 100 

Gcr ... Bez. Gmünd 419 73,4- ~ 152 26,6 0 0,0 571 100 
Ir !! l.Ji tschau L}79 52,9 427 L~7, 1 0 0,0 906 100 
I! lt Schrems 529 70,7 219 29,3 0 O ~ O 748 100 
11 I! Heitra 73 6,7 680 62,0 343 31')3 1.096 100 

. Pol .. Bez", Zwettl 3 .. 574 61,0 758 13,0 1 .. 525 26,0 5.857 99 

Ger.Bez .. Allentsteig 771 100,0 0 0,0 ° 0,0 771 91 
f! tl Groß-Gerungs 120 7,5 29L~ 18,4- 10181 74, "1 1.595 100 
I r !1 Ottenschlag 834 56,5 298 20,2 344- 23,3 1,,476 100 
11 11 ZVJett l 1.849 91,8 166 8,2 0 0,0 2.015 100 

Pol~Bez$ Waidhofen/Th .. 2Q430 98 , 9 . 28 1,1 0 0,0 2 ~458 81 

Ger~Bez. Waidhofen/Th. 2.029 98 , 6 28 1,4- 0 O ?O 2 .057 100 
11 Tl Raabs/ Th. 401 100 , 0 0 0~0 ° 0,0 . 401 40 

l?ol oBez ... Horn 117 88,0 16 12,0 ° 0,0 133 4 

GereBez~ Eggenburg ° 0,0 ° 0,0 0 0,0 0 0 
11 II Horn 117 88,0 16 12,0 ° 0')0 133 6 

\I}"aldviertel 70621 64,8 2.280 19~4 1 .. 868 15,8 110769 77 
Waldvierte l ohne Horn 70504- 6L~, 5 2 .. 264 19,5 1 ",868 16,0 11.636 95 

----. . ~..-~-----

.,. ' \ -~ CI'I -., b b t . b . ; ~n ~ oer be~g auernLe ~rle e Quelle : Br·l. l' oll co u . F • 
.';~" '\ In X· de?:' Bct.ricbe D~)t :ijrl icl1er . pPTsonen mit l ~JDd\'J .Nutzfläc.he 

... .-" -~ .. --._--- ~ .. .- .. , 



1 Tabelle 13: Bestandsgrößenstruktur der Kuhhaltung 1977 
'J 

;~ 

K u' h h alt e r 

1 Be stände Gmünd Zwettl 1 \-Jaidhofen/Tho Horn \~aldviertel 

"j 
~~ 

mi 
Ki. 

1 

2 

L 

11 

21 

31 
~ . 
~ üb 

in 

t 
h e 

- 3 

- 6 

- 10 

.- 20 

- 30 

,- 50 

er 50 

sgesamt 

Anz .. % 

293 11.,63 

790 31,36 

1.005 39,90 

388 15,40 

42 . 1,67 

1 0,03 

0 0,00 

° 0,00 

2.,519 100 

An2 .. % Anz .. % Anz .. 
I 

437 8 , 81 179 7,71 217 

1.437 28 ,95 582 25,06 489 

2 .. 077 41,85 1.,038 44,70 736 

860 17,33 443 19,08 303 

144 2,90 77 3,32 39 

6 0,12 3 0, 13 ~ 2 

' 1 0,02 0 0 ,00 0 

1 0,02 0 0,00 
t 

0 

14.963 100 2 .322 100 1.786 

Quelle: OStZ, Die Rinder- und Schweinehaltung in Osterreich 1977 

---._-_._-----._-~ -----. . . ... -.. - _ . . -.. ...... '--'-.' -~'--"-""~- ' 

% Anz .. % 

12,15 1 .. 126 9,72 

27,38 3 .. 298 28,46 

41,21 40856 41,90 

16,97 1 .. 994 17,20 

2,18 302 2,61 

0,11 12 0 ,1 0 

0,00 t 1 0,01 

0,00 1 0,01 

I 
100 t 11 0 590 100 

Österreich 

Anz .. % 

23 .. 047 12,37 

55.,714- 29,92 

53~407 28,68 

33,,103 17,77 
c 

19 .. 070 10,24 

1 .. 592 0.,85 

267 0,14 

39 0,02 

186 .. 239 100 
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Tabelle 14: Bestandsgrößenstruktur der Kubhal tung 1977 

K Ü h e 

Bestände Gmünd Zwettl Waidhofen/Th. Horn Waldviertel Österreich 
mit 
K{j he Anz .. % Anz .. % Anz~ % Anz. % Anz .. % Anz. % 

..., 
293 2,72 437 1,89 179 1,56 217 2,71 10126 2,11 23 .. 047 . 2~29 I . 

2 - 3 1 .. 959 18,17 3 .609 15,57 1 .. 498 13,05 1.238 15,48 80304 15, 5~- 137 .. 244 13,65 

4 - 6 40909 4 5,54 10.,215 44,07 5 .. 177 45,09 30611 45 ,1 5 23 .. 913 44,75 259 .488 25,81 

7 - 10 30049 28,28 6 .. 840 29,51 30537 30,81 2.407 30,10 150833 29,63 273.420 27,19 

11 - 20 546 5,06 1.859 8,02 1.019 8,88 482 6 ~ 03 3 .. 906 7,31 261.837 26 , 04 
-, 

21 - 30 24 0 , 22 137 0 ,59 71 0,62 43 0 ,54 275 0,51 38.194 3,80 

31 - 50 ° 0,00 32 0,14 0 0,00 0 0,00 32 0,06 9.654 0,96 

über 50 ° 0,00 52 0,22 0 0 , 00 0 0 , 00 52 0,10 2 . 681 0 , 27 - , 
I insgesamt 10.780 100 230182 · 1.00 11.481 100 7$998 100 53 .441 ;100 1,005.565 100 

Quelle: östZ, Rinder- und Schweinehaltung in Osterreich 1977 
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Tabelle 18: Struktur der I-lilchanlieferung 1978 

L i e f e r a n t e n i n % 
Jahresan- \-Jald- Bgla Knt .. Nö 00 Sbg .. Stmko Tirol Vbg.; ·Österr .. 
lieferung viertel 
in kF7 
_.,~,~---, 

bis 5.,000 31,62 46,9 29 , 9 27 ,5 15,4 13,1 33,2 20,7 20,6 24 , 7 

von 5 .. 001 
bis 10.,000 31,84 29 , 6 25 , 5 26,4 23,7 20,1 27 , 0 23,4 17,8 25,0 

von 10.,001 
bis 15.000 18,51 12,7 15,9 16,1 16,8 16,9 14,3 15,9 .13,3 15,7 

von 15,,001 
bis 20",000 8,88 5,0 9,7 9,8 11-.,4 11,3 8,2 10,6 10 , 5 9,9 

von 20 .. 001 
bis 25.,000 4 , 06 2,6 6,1 6,1 8,4 7,6 5,3 8 ,1 7,5' 6,7 

von 25 .. 001 
bis 30 &000 2,1 4 1,3 4,0 4,3 6 ,5 5,7 3,4 6,0 6,2 4,9 

von 30 .. 001 
bis 40 .. 000 1,83 1,1 4,0 5,0 8,6 7,7 4,1 6,8 8,3 6,0 

von 400001 
bis 50,,000 0,71 0,5 2,3 2 , 3 4,7 5,9 1,8 3,7 6,3 3 , 2 

von 500001 
bis 60 .. 000 0 ,1 9 0,2 1,1 1,2 2,3 4,0 1,1 2,0 3,9 1,7 

ü b e r 60 <,000 0 , 23 ° ,1 . __ ___ ~ , 5 1~ 2,2 7 ,7 1 ., 6 2 ,,8 5. ,6 2 , 2 

insgesamt 100 1 00 100 100 100 100 100 100 100 100 

Quelle: Zusammengestellt nach Daten des Milchwirtschaftsfonds 

-_ .. - _. _ .•. -....... ~-_ ... -_ ...... _ . ..,----_._~--~--~-_ ... ~'--_ .. ----~---_.~--.---- --, -.. ' -"~ .. " - -", ,- - - ._ . . -.-~.---- '-_.'"-_ .. 
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Tabelle 1 9: Struktur der Milchanlieferung 1978 

J a h res a n 1 i e , f e run g i n % 
J'ahresan- Wald - Bgl .. Knt. NÖ OÖ Sbg . Stmko Tirol Vbg. Osterr. 
lieferung viertel 
':n~ .1._-'. ~'''' - . 
-~. , 

bis 5 .. 000 9,19 16,1 6 , 3 5 , 6 2 , 6 1,6 7,4 3,5 2,5 4,5 ' 

von 5,.001 
bis 10.,000 24 , 08 28,3 14, 5 14,5 9,8 7, 4 15,7 10,2 ' 6,2 12,1 

von 10 .. 001 
bis 15 .. 000 23,26 20,9 1 5,0 14,8 11,5 9,7 14,4 11,4 .7,7 12,8 

von 15 .. 001 
bis 20 ... 000 15,72 11,5 12,9 12,7 11 ,0 8 , 7 11,7 10,6 8,6 11,3 

von 20 .. 001 
bis 25,,000 9,29 7,8 10,3 10,3 10,4 7,2 9,6 10,6 7,9 9,8 

von 25 .. 001 
bis 30 .. 000 6,01 4,8 8,5 8,9 10,0 6,7 7,7 9,6 8,0 8,8 

von 30 ... 001 
bis LI-O .. 000 6,37 5 ,0 10,3 1 2,9 1 6 , 6 11, 6 1 .1,4 13,9 13,4 13,5 

von 40 .. 001 
bis 50 .. 000 3,18 2,9 7,9 7,8 11,7 11,1 6,6 9,7 13,2 9,5 

von 50,.001 
bis 60 .. 000 1,03 1,5 4,5 4,8 7,0 9,3 4,7 6,6 10,0 6,2 

über 60 .. 000 1 , 88 _~ ___ 1_, 2 ______ 9 ~~~~(_j2_~_~ L~ _?§ _,2~~_JQ_,_8 13~_9 22 ,5 11--, 5 
~----

insgesamt 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Quelle: Zusammengestell t nach Daten des rlilchwirtschaftsfonds 



~_ . ...., .. _ ~ ,.,_,..,... •. ~ ,.*.~~, ,,.... _ . _ ._~_,, __ ._,v·,· ' . ...... .. - ........ _ .... . .. - -, ... _--

- ------------~-~ ---- .... --~ ... -_. ----~-- _ .. ------- - ---~ .. -_.-.. -- .... ~.-..-.---
... --. ... _-.-.. ,-_.~,.-.. _ ... - ._---_.~._.-

.. ._.- - ., .'. 

Tabelle 11 : Kuhl'laltung nach Ersch'\JIlerni'szonen (1977) 

K ü h e 

Zone 1 Zone 2 Zone 3 Zone 0 *) insgesamt 
Anz .. % Anz .. % Anz .. L§ Anzo % Anz. % 

Pol.,.Bez .. Gmünd 4 .. 444 1+2, ° 5 .. 212 49,2 856 8,1 80 0 , 7 10.592 100 

GeroBez .. Gmünd 1 .. 340 70,5 ' 540 28,4 ° 0,0 21 1,1 1 . 901 100 
t: IT Litschau 1 .. 456 51,4 1 .. 361 48 ,1 ° 0 , 0 14 0,5 2 .. 831 100 
!l I! SchreIns 1 .. 3,87 70,9 564 28,8 0 0 , 0 6 0,3 1.957 100 
II !! \eIe itra 261 6,7 2 .. 7L~7 70,4 856 21 ') 9 39 1 , 0 3.903 100 

Pol .. Bez .. Zwettl 13 .. 203 57 , 6 2 . 846 12,4 6 .. 339 27,7 462 2,0 22 .. 902* *)1 00 

Ger9Bez~ Al lentsteig 20934 90 ,6 0 0,0 ° 0,0 305 9,4 3 .. 239 100 
I1 !l Groß-Gerungs 376 5,9 978 15,3 4.954 77,4 89 1,4 6 .397 100 
11 11 Ottenschlag 3 .. 743 58,2 1 .. 248 19 ,L~ 1.385 21,5 53 0,9 6 .. 429 100 
Tl 11 Zwettl 6 .. 150 90,0 620 9,1 0 0,0 15 0 ,2 6 .. 837 * *)1 00 

Pol&Bez~ Waidhofen/Th~ 8 . 554 75,3 72 0 , 6 ° 0,0 2·731 24,1 11.357 100 

Ger~Bez 0 Waidhofen/Th. 7 .. 073 98,1 72 1,0 0 0,0 68 0,9 70213 100 
!l I! Raabs/Th . 1 .. 481 35,7 ° 0,0 0 0 , 0 2 .. 663 64,3 4 .. 141l 100 

Pol,.Bez. Horn " 403 5, 1 31 0,4 ° 0,0 7 .. 4,88 94,5 7·922 100 

G'er '" Be z ~ :t;;ggenburg ° 0,0 ° 0,0 ° 0,0 /1 . 030 100,0 1 .. 030 100 
tr 11 Horn 403 5,8 31 · 0,5 ° 0.,0 6 .. 458 93,7 6 .. 892 100 

\.Jaldviertel 26 .. 604 50 ,4 8 .. 16"1 15,5 7.195 13,6 10 .. 761 20 ,4 52.773 * *)1 00 

Waldviertel ohne Horn 26.201 58,4 8.130 18,1 7 .. 195 16,0 3.273 7,3 44 .. 851 * *)100 

*) Im reinen Bergbauerngebiet wurden unter Zone 0 jene Betrieb e ausgewiesen, b e i denen eine 
Daten"!,[erl:nüpfung v on Viehzählung u .. Bergbauernzonierung nicht möglich war . 

'* ob.) Ein kU.hhal tender Betrieb j lLl' istischer Personen mit 52 Kühe 
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Tabell e 10: Kuhhaltung nach Erschwerniszonen (1977) 

K u b h a 1 t e r 
Z 0 n e 1 Z 0 n e 2 Z 0 n e 3 Z 0 neO"') ins g e sam t 

Anz. %1) %2) Anz. %1) %2) Anz. %1) %2) 11. . 0;1 ) %2) Anz. %1) %3 ) nz. /0 0 

l'o l . Be z . Gmünd 9ß2 40,2 65,5 1.194 '-t8,9 80,7 238 9,7 69 ,l~ 29 1,2 2.44-3 100 73,-8 
Ger.De z . GmUnd 266 67,9 63,5 122 31,1 80,3 0 4 1,0 392 100 70,9 

:r Li tschau 321 1+9,2 67 , 2 326 49,9 76,3 0 6 0,9 653 100 68,7 
Schr c ms 335 69,1 63,3 147 30,3 67,1 0 3 0,6 485 100 77,7 
wei tra 60 6,6 82,2 599 65,6 88,1 238 26,1 69,4 16 1,7 913 100 77,4 

Pol.Be z . Zwet tl 2.798 57,6 78,3 624 12,8 82,3 1.329 27,3 87,1 109 2,2 4.861* t) 100 82,6 
G~r . Bcz . Al l ent s t eig 51t /+ 89 ,6 70,6 0 0 63 10,4 56,3 607 100 77,8 

Gr oß-Gerungs 98 7,0 81,7 238 17,0 81,0 1.035 74,1 87,6 27 1,9 1.398 100 81+,8 
It Ot t en s c hl ag • 709 56,0 85,0 251 19,8 84,2 294 23,2 85,5 12 1,0 1.266 100 81,3 

Zwettl 1.411-7 91,0 78,3 135 8,5 81,3 0 7 0,4 1.590 .... ) 100 83,8 
f\: 

rol.B~ z. \v'aiclhüfen/Th. 1.733 76,1 71 ,3 23 1,0 82,1 0 520 22,8 2.277*"')100 79,2 -f.::: 

Ger. De z . WR i dhofe n/Th. 1.452 97,3 71,6 23 1,5 82,1 0 17 1,1 1.493· *) 100 79,9 
Rnab s /Th. 281 35,8 70,1 ° 0 503 64,2 78,3 784 100 78,0 

Pol. Bez. Horn 87 4,9 74,4 10 0,6 62,5 0 1.662 9'+,5 58,5 1·759 100 58,5 
Ger. Bcz~ Egg enburg 0 0 0 337 100,0 36,2 337 100 36,2 

Horn 87 6,1 71+, it- 10 0,7 62,5 0 1.325 93,2 68,9 1.422 100 68,5 

Wa ldviertel 5·600 49,4 73,5 1.851 16,3 81,2 1·567 13,8 83,9 2.320 20,5 52,7 11.340 100 75,2 
Waldvi e rtel ohne Horn 5·513 57,5 73,5 1.841 19,2 81,3 1.567 16,4 83,9 658 6,9 9.581 100 79,4 

---......... - _.~---~--.- --~ -.....::.::."":'.;:~::.~--_. '-_':...::.~_..: .. _.:..-...-_..::... - - ":;:-::--~"'=:..::---':-.: ---: 
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Anxnerkungen zu Tabelle 10: 
*) 

**) 

1) 

2) 
;i) \ 
..,) 

Im reinen Bergbauerngebiet wurden ·unter Zone 0 jene Betriebe ausgewiesen, bei denen eine 
Datenverknüpfung von Viehzählung und Bergbauernzonierung nicht möglich war. 
Ein kulL1-} al tender Betrieb juristischer Personen mit 52 Kühe' 

In % der KuhJJ.al t er 
Ante il der kuhhaltenden Betriebe an allen' landw. Betrieben d er Zone ••••• 

Anteil der kuhhaltenden Betriebe an allen Betrieben mit landw .. Nutzfläche 

Quelle: öStZ, BMcf.L.uoF. 


